Curând, el este numit rector al

Seminarului Teologic din Simferopol, unde se mai ţineau încă cursuri.

În acelaşi timp, cu binecuvântarea sinodului şi cu ajutorul profesorilor universitari din
Simferopol, el organizează în oraş cursuri teologice academice.

Arhiereul lui Hristos. Ultimile zile în Rusia

La 1/14 octombrie 1920, în ziua praznicului Acoperământului Maicii Domnului, în catedrala

oraşului Simferopol, arhimandritul Serafim s-a învrednicit a fi hirotonit întru episcopie. La
hirotonie au luat parte şapte arhierei, în frunte cu mitropolitul Antonie (Hrapoviţki), viitorul

întâistătător al Bisericii Ortodoxe Ruse de peste hotare. În acest timp, dintr-o rânduială ştiută
numai de Dumnezeu, în catedrală era adusă spre închinare icoana făcătoare de minuni a Maicii
Domnului ,,Znamenie” Kursko-Korenaia, fapt care a reprezentat o mare bucurie duhovnicească

pentru părintele Serafim.

La 29 octombrie/11 noiembrie 1920, Armata Roşie era doar la 30 km de Simferopol, iar
episcopul Serafim trebuia să hotărască din nou ce va face. El s-a îndreptat spre metocul Berkovsk

al Mânăstirii de călugări din Crimeea, unde în acea vreme se afla icoana făcătoare de minuni a
Maicii Domnului Kursko-Korenaia.

El trebuia să slujească Biserica Ortodoxă cu darurile
şi înţelepciunea sa duhovnicească, ducând crucea slujirii episcopale, care, după cuvintele lui, în

acei ani a fost ca o mucenicie fără sânge (Episod apărut în ,,Catacombele Ortodoxiei”, nr. 31,
3/2004).

Despărţirea de ţară

La 1/14 noiembrie 1920, de la cheiul Sevastopolului pornea încet în largul mării vaporul
comenduirii ,,Hersones”, acesta fiind ultimul vapor care părăsea oraşul chiar înainte de invazia

bolşevicilor. Plecau din ţară pentru totdeauna peste 600 de cadeţi, în frunte cu generalul
Elceaninov şi generalul Stogov, comandantul garnizoanei oraşului Sevastopol.

urma să-şi poarte crucea nevoinţelor şi necazurilor arhiereşti. Ştiinţa ştiinţelor - viaţa trăită în
evlavie şi sfinţenie, cu care se deprinsese încă din ţară - a dat în Bulgaria roade pline de har.

În Bulgaria ortodoxă

Episcopul Serafim a sosit la Sofia pe 6/19 mai 1921, de ziua pomenirii Sfântului şi Dreptului Iov

îndelung-răbdătorul. Acest fapt părea a fi ca un semn că îl aştepta o viaţă grea, plină de griji,
necazuri şi nevoi. Pe umerii lui a fost pusă crucea grea de a fi părintele duhovnicesc al unei
turme chinuite, supusă sărăciei, bolilor şi multor suferinţe.